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総　計 306 404 710

出身中学校別生徒数（令和6年4月1日現在）
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健全な心身の鍛練
知の追求
情操の陶冶
豊かな人間性の育成

明朗進取
自重敬愛
勤勉奉仕

（昭和48年2月6日 制定）校 是 （昭和54年1月8日 制定）校 訓

●昭和４８年（１９７３年） ４月
　宮城県泉高等学校開校（普通科８学級・男女３６０人）
●昭和６１年（１９８６年） ５月
　泉三校定期戦始まる（今年度、第39回を実施）
●昭和６３年（１９８８年） ４月
　募集定員を「普通科９学級・男女４０５名」に増員
●平成 ７ 年（１９９５年） ４月
　英語科（２学級）を新設、普通科を７学級に変更
●平成 ８ 年（１９９６年） ７～８月
　海外研修始まる
　（オーストラリア・カナダ、今年度２５回目を実施予定）
●平成14年（2002年） 4月
　英語科2学級・普通科6学級に変更
●平成１８年（２００６年） ４月
　英語科１学級・普通科6学級に変更
●令和 4 年（２０22年） ４月
　英語科１学級・普通科5学級に変更

沿 革
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泉高校は今年で泉高校は今年で泉高校は今年で
創立52年目

積極挑戦し未来を切り開く生徒
～多様な経験から主体性を育む～～多様な経験から主体性を育む～

　こんにちは！ 泉高校では勉学・部活動が活発に行われて
おり泉高生は刺激に満ち溢れた活気のある高校生活を
過ごしています。行事が活発である点も大きな特徴です。
　泉高校では三大行事と呼ばれる泉三校定期戦、体育祭、
泉高祭があるほか昨年から復活した芸術鑑賞会や1年生
を対象とした海外研修などがあります。「積極挑戦」を掲げ
ているので行事は生徒会執行部や実行委員を中心とした
生徒が運営し、自主性や人間性を高めることができます。
　中学3年生の皆さん、ぜひ私
たちと一緒に楽しい高校生活
を送りませんか？
　泉高校でお待ちしています。

生徒会長より
メッセージ

未来の泉高生へ

生徒会長

（仙台市立館中学校 出身）

石川　遊

School
Identity
スクール
アイデンティティ



School
Life
スクール
ライフ英語科40名・

普通科200名が入学。

入学式4月

２日間に渡り開催され、
クラスの団結力が一気に高まります。体育祭9月

修学旅行12月 ２年生のビッグイベント！
夏頃から自主研修やクラス別
研修の準備を始めます。

英語科の生徒たちが日頃の学習の成果を発表
します。今年度は、イズミティ21で開催します。
学校HPから一般参加申込も可能です。 

英語科発表会8月

泉高ならではのアイディアが
詰まった文化祭です。

泉高祭7月

高校総体6月 運動部３年生の集大成！
今年度も陸上競技部が
全国大会に出場するなど、
どの部活動も毎年、
優秀な成績を収めています。

泉高での学びを活かし、卒業後も、
未来を切り開いていきます。卒業式3月

泉高校・泉館山高校・泉松陵高校
泉三校が各校の誇りを胸に戦います。

泉三校定期戦5月

本校の食堂は、
一番景色の良い
校舎西側に
位置しています。

メニューが豊富で、
定番メニューから、
日替わりメニューも
あります。

School
Cafeteria

食 堂

School
Uniform
制 服

人工芝の広いスペースが
誕生しました。憩 泉

いこいずみ

応援団長
髙橋　晄
富谷市立

富谷第二中学校 出身

　泉三校定期戦とは、泉高校・泉館山高校・泉松陵高校
の三校で毎年行われる体育行事です。今年度で39回
目を迎えました。今年からコロナ禍以前と同様の開催
となり、コロナ以前の活気が戻ってきました。
　泉三校の熱い戦いが魅力の伝統ある行事です。
　そして競技だけでなく応援合戦やチアダンスなどの色々な見どころもあるので
毎年盛り上がっています！　



□専門科目（総合英語Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ、ディベート・ディスカッションⅠ・Ⅱ、エッセイライティングⅠ・Ⅱ）
　 を25単位履修し、実践的な英語力を育成します。
□多彩な行事・研究指定事業を活用し、英語での発信力にさらに磨きをかけます。
□主に文系の国公立大学及び私立大学入試に対応できる科目を選択できます。

本校が期待する生徒像 ▶ 外国語に強い関心があって、英検2級取得を目指すなど、その能力を高める意欲がある生徒
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□ 1年生では、2年生以降の基礎となる必履修科目をじっくりと学習できます。
□ 2年生では、進路希望に応じて、文系・理系のコースに分かれ科目選択ができます。
□ 3年生では、多様な進路希望に応じて、更に多くの科目が選択できます。
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学 習 英語科を有する進学校として進学指導に力を
入れており、着実に進学実績を伸ばしています。

「主体的・対話的で深い学び」を支える充実したICT環境
本校では、Google ClassroomやClassiを
プラットフォームにし、ICT教育を進めていま
す。生徒はiPadを活用しながら、日々学習活
動に取り組んでいます。

普通科

英語科



自分の学力と照らし合わせ、かつ、人気の
高い学校であったのが理由です。また、部活
動も盛んで、活気がありそうだったので受験
しようと思いました。学習については、塾に通
い、自宅で問題集をひたすら解いていました。
とても楽しい学校生活を送れたことです！ 

部活動では友人と一緒に実力を高めあい、
楽しくできたことがよかったです。また、学校
行事も充実していて、クラスのみんなと団結
して体育祭のバスケで優勝したのはよい思
い出です。
勉強はもちろん、部活動も努力しました。

部活動（弓道部）では全国大会に出場することもできました。他にも文化祭や
体育祭など、すべての学校行事にも全力で取り組んでいました。
放課後に学校の自習室を利用したり、課外講習を受けたりして勉強に励み

ました。課外講習では、先生が志望大学の過去問を丁寧に解説してくださった
り、生徒同士で教え合いをして理解を深め合ったりしました。
まだ専門的なことは始まっていませんが、今後はロボットを動かす知識を

学んだり、プログラミングを学んだりします。現在は、物理や数学を高校の範
囲よりもさらに深いところまで勉強しています。

進路講演会の様子

～はるけき道をはげみなん～ 合言葉は“希望進路”の実現

短大・専門学校等の
合格者数・就職者数の推移（過去３年間）

短 期 大 学
専 門・各 種 学 校
公 務 員
海 外
民 間 就 職

16
29（13）

1
5
1

14
36（22）

1
3
3

3
38（25）

2
3
1

短大専門学校進学者・就職者 2024 2023 2022

希望進路の

実 現

点滴穿石

宮城教育大学
教育学部芸術体育・生活系教育専攻
芸術・体育系教育コース（音楽）

佐藤　汐栞
普通科文系卒

（仙台市立南光台中学校 出身）

忘れられない３年間！

予備校講師から、大学受験の現
状・入試情報を講演してもらい、
進路意識を高めています。

卒業生からの一言メッセージ

■一人一人の希望進路の実現を最大目
標にしています。

■年３回の担任との個別面談で、進路や
学習の相談を行い学校生活をサポー
トします。

■社会人講話、進路講演会など進路学
習が充実しています。

■「進路の手引き」「進路情報」を発行し、
入試情報・模試分析など的確な情報を
提供しています。

■授業を大切にし、課外講習、土曜セミ
ナー、添削、質問会など丁寧な指導を
しています。

■いつでも利用できる、冷暖房完備の６０
席あるブース型自習室を完備しています。

2024 2023 2022国公立大学
北海道教育大
弘 前 大
岩 手 大
東 北 大
宮 城 教 育 大
秋 田 大
山 形 大
福 島 大
宇 都 宮 大
愛 知 教 育 大

4
1
5

18
2

1

1

4
3
6
1
14
3
3

2
7
2
8
4
8
4
2

2024 2023 2022国公立大学
埼 玉 大
山 梨 大
新 潟 大
島 根 大
山 口 大
釧 路 公 立 大
青森県立保健大
岩 手 県 立 大
宮 城 大
秋 田 県 立 大

2
1

1

20
1

1

2
1

2
1
1
21
3

1

2

1
18
2

2024 2023 2022国公立大学
山形保健医療大
山形米沢栄大
会 津 大
福島県立医大
前 橋 工 科 大
群馬県立女子大
東 京 都 立 大
高 崎 経 済 大
横 浜 市 立 大
長 岡 造 形 大

2
2
1

3

2

1

1
1
1
1
1
3

1

1

2
1
1

2024 2023 2022国公立大学
新 潟 県 立 大
三 条 市 立 大
都 留 文 科 大
愛 知 県 立 大
滋 賀 県 立 大
芸術文観光職大

1

1

68

1
1
1

79

1
1
1
70

2024 2023 2022私立大学
酪 農 学 園 大
岩 手 医 大
盛 岡 大
石 巻 専 修 大
尚 絅 学 院 大
仙 台 大
仙台白百合大
東 北 医 薬 大
東 北 学 院 大

2
1
5
1
9
11
274

1
1
1
1
2
1
2
10
290

16
5
3
5

222

2024 2023 2022私立大学
東 北 工 業 大
東 北 福 祉 大
東北文化学園大
宮城学院女子大
東北芸術工科大
獨 協 大
神 田 外 語 大
北 里 大
國 學 院 大

24
68
12
74
2
2
2
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2024 2023 2022私立大学
国 士 舘 大
駒 澤 大
芝 浦 工 大
専 修 大
中 央 大
東 海 大
東 京 工 科 大
東 京 農 大
東 洋 大
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2024 2023 2022私立大学
日 本 大
法 政 大
明 治 大
明 治 学 院 大
立 教 大
神 奈 川 大
そ の 他
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国公立大計

私立大学計

主な大学合格者数の推移（過去３年間の現役合格者数、延べ人数）

兄が泉高校に通っていたので、兄から聞く泉高校の校風や雰囲気に惹かれた
ことがきっかけです。入るために努力をしたことは、苦手教科である数学が足を
引っ張らないよう、最低でも65点以上を目標として毎日コツコツ勉強をしたこ
とです。
部活動で出会えた仲間と、大会で悔いのない結果を残せたことです。吹奏楽

部に所属していたのですが、最後の大会で金賞を受賞できたことが1番の思い
出です。
勉強面では授業の予習をすることや、数学では授業中に習った範囲のところ

をすぐに問題集で復習するなど、苦手にならないようにコツコツやってきました。
また、部活動や外部活動でのボランティアにも積極的に取り組んできました。
大学受験では、私の第一志望としているコースが音楽という特殊な分野で

あったため、受験の時に必須となる実技試験の曲の練習を高校１年生のころか
ら行っていました。また、総合型選抜でしか受験できないコースであったため、大学側からのお題に沿った事前提
出用のレポート書きや、プレゼンテーションと面接の練習を何回も繰り返し行いました。共通テストで基準点数以
上取らないと最終合格ではなかったので、勉強も最後まで気を抜かず取り組んでいました。総合型選抜での受験
は、あらかじめ用意することも多く大変でしたが、今は合格に向けて努力をしてきて良かったと感じています。
私は現在、幼い頃から好きな音楽に関することや、教育について勉強しています。中学生の頃に吹奏楽と出

会い、その時から音楽に携わるような職に将来は就きたいと思っていました。また外部の活動で、ジュニアリー
ダーという中高生のボランティア団体に入っていたこともあり、学校の先生を目指そうと考えるようになりました。
大学では自分自身の学びたいことが学べる場なので、好きな音楽について毎日学ぶことができ、とても幸せに感
じています。楽器の演奏や合唱、音楽の歴史を勉強しながら多くのことを吸収していけるよう、これからも頑張っ
ていこうと思っています。

進 路 ３年間を見通した組織的な進路指導に力を入れ、
国立大学・難関私大への進学を目指します。

山形大学
工学部機械システム工学科

岩崎　航樹
普通科理系卒

（仙台市立寺岡中学校 出身）
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「泉高校でよかったなぁ」と思うことは？Q3 泉高校に入って努力したことは？Q4 大学受験ではどのような努力をしましたか？Q5 今、どのような事を勉強していますか？Q5

あなたの泉高校の学校生活３年間にタイトルをつけるなら？Q1 泉高校を受験しようと思ったきっかけは？ また、入るために努力したことは？Q2

（　）は内数で看護系



部活動 運動系から文化系まで多岐にわたり
華々しい成績を残しています。

■硬式野球
■サッカー
■陸上競技
■バスケットボール
■バレーボール

■ソフトテニス
■バドミントン
■卓球
■軟式野球
■剣道女子

■弓道
■テニス

■文芸
■書道
■園芸
■吹奏楽

■家庭
■自然科学
■写真

■チアリーディング
■応援団
■軽音楽同好会

泉高校に入り、部活をやっていて良かったことは何ですか？　
勉強と部活をどのように両立していますか？

●県総体　ベスト１６

●県総体　男子八種競技　第２位・第４位　東北大会出場
●県総体　男子走高跳び　第４位　東北大会出場
●県総体　男子３０００ｍ障害　第２位　東北大会出場
●県総体　男子５０００ｍ競歩　第４位　東北大会出場
●県総体　女子５０００ｍ競歩　第３位　東北大会出場
●東北大会　男子５０００ｍ競歩　第５位
●東北大会　女子５０００ｍ競歩　第６位
●東北大会　男子３０００ｍ障害　第９位
●東北大会　男子混成八種競技　第１３位・第２２位
●県新人　男子５０００ｍ競歩　第１位　東北新人出場
●県新人　男子５０００ｍ競歩　第７位
●県新人　男子混成八種競技　第８位
●県新人　男子走り幅跳　第４位　東北新人出場

●県新人　男子三段跳び　第５位
●県新人　女子５０００ｍ競歩　第６位
●県新人　女子混成七種競技　第６位・第７位
●東北新人　男子５０００ｍ競歩　第６位
●県駅伝　男子　第１０位
●県駅伝　女子　第１０位

●県総体　男子団体　第４位
●県総体　女子団体　第５位
●県総体　男子個人　第７位

●県新人　男子団体　第５位
●県新人　女子団体　第４位
●県新人　女子個人　第８位
●東日本大会　男子団体　第２位

令和5年度の成績

●弘法大師奉賛高野山競書大会
　推薦

書道部
弓道部

弓道部
●県総体　　男子団体　第２位　東北大会出場
●東北大会　男子団体　ベスト８

陸上競技部

サッカー部

●県高校対抗バンド合戦
　準グランプリ

軽音楽同好会

陸上競技部
●県総体　ベスト8
バスケットボール部男子

●県総体　ベスト１６
●選手権　ベスト８
●県新人　ベスト１６

バスケットボール部男子

バスケットボール部女子

今年度（6月）までの成績

Q1

Q2

バスケットボール部女子
澁谷　明里

（富谷市立東向陽台中学校 出身）

A1 バスケ部のみんなと充実した毎
日を過ごせたことです。沢山の時

間を一緒に過ごし、1つの目標に向かっ
て頑張ることができた毎日は、何にも変
えられない大切な思い出であり、宝物
です。

A2 部活がある日は、短い時間で集中
して勉強するようにしていました。

学校にいるうちに家で勉強する内容を前
もって決めておき、効率良く時間を使える
ように心がけていました。

生徒の声

運
動
部

文
化
部

そ
の
他

●県総体　　男子５０００ｍ競歩　第１位　東北大会出場
●県総体　　女子５０００ｍ競歩　第３位　東北大会出場
●県総体　　女子混成七種競技　第６位・第７位
●東北大会　男子５０００ｍ競歩　第６位
●東北大会　女子５０００ｍ競歩　第４位 全国大会出場

全国大会出場

吹奏楽部
文屋　蒔

（富谷市立東向陽台中学校 出身）

A1 新しく友達ができたことです。きっ
と彼らとは、部活で一緒にならな

ければ、知り合うこともなかったでしょう。
彼らと一緒でなければ、部活動を3年間や
ることもできなかったと思います。
本当に友達に感謝しています。

A2 上手く両立できているかは分かりま
せんが、強いて挙げられることとし

たら、朝の時間を有効に使うことです。
朝は、家で少し勉強してから学校で勉強
するようにしています。そのため、夜に無理
に勉強せずに済んでいます。

弓道部
石川　悠真

（仙台市立広瀬中学校 出身）

A1 よい先輩や後輩そして同級生にめ
ぐまれたことです。普段の練習で

も先輩、後輩関係なく互いの射を見て指
摘し技術を向上させることができました。
顧問の先生も優しくて楽しい部活です。

A2 週に2日、部活のない日があるの
で、その時間を有効に使って勉強

しています。また、授業に集中して取り組
むことで、理解度が変わります。部活が忙
しい時期は”スキマ時間”が大切です。中
学生のうちから、提出物はしっかりと期限
内に出す習慣をつけておきましょう。

書道部
川崎　颯子

（大和町立大和中学校 出身）

A1 大好きな仲間と出会えたことです。
部活動内に限らず、普段の学校生

活においても相談し合えるような心強い
存在になっています。
みんな出身中学校は違いますが、仲良し
です！

A2 私は自習室を積極的に活用するよ
うにしています。帰宅すると、気が

緩んでしまうことが多いので、集中しやす
い自習室で日々の勉強時間を確保するこ
とを意識しています。

●県総体　ベスト16



英語しすぎの高校生活

泉高校の英語科を目指したきっかけは何ですか？

１年 佐々木　虎琉
（多賀城市立多賀城中学校 出身）

３年 荒井　和佳奈
（仙台市立宮城野中学校 出身）

３年 村井　良
（仙台市立八乙女中学校 出身）

英語科 異文化を理解し、
世界とつながる を育てます！

英語科発表会

　日頃の授業の成
果を、スピーチ・プ
レゼンテーション・
スキット・ディベー
ト等の形式で披露
します。

明泉幼稚園訪問

　2年生は10月、1年生は2月に同園のプリ
ミアスクールを訪問し、園児たちと英語で交
流します。

海外研修
　1年生（普通科含む）の
希望者を対象として、３月
中旬におよそ10日間の
行程でオーストラリアの
高校を訪問します。

English Camp

　1・2年生が8名のALTと1泊2日共
に過ごし、All Englishでスキット・ポス
ターセッション・ディベートなど様々な
活動を行います。

卒業生からの一言メッセージ

A1

A2

Q1 Q2 泉高校の英語科の魅力は何ですか？

A1

A2

学んだことを実践する多彩な英語科行事

A1

A2

INTERVIEW

２年 川畑　柚希
（仙台市立加茂中学校 出身）

A1

A2

小さい頃から英語を習っていたので英語に触れ
る機会が多く、自分の中で「英語が好きなんだ」

ということに気付きました。そして、もっと自分の能力を
高めたいと思い英語科を目指しました。

英語科限定の行事がたくさんあって、友達と楽し
く英語に触れられるところが魅力です。また、ネ

イティブスピーカーとのオンライン授業では自分の英語
力を高められると思います。

中学校で初めて本格的に英語を学んだときに
とても面白いと感じ、好きな教科になりました。

そんな英語をたくさん学べる場所が英語科だったの
で目指すことにしました。

英語科発表会やイングリッシュキャンプがあり、
普通科よりも行事が多く、また英語をより身近に

感じることができることです。英語が好きな人にとってと
ても良い環境です。

「今勉強していることは、将来役に立つのだろ
うか？」私が中学生だった時、そのような事を考

えていました。そして、英語がこの先の人生や社会に
役に立つのではないかと思うようになり、英語科を目
指しました。

英語をただ学ぶだけでなく、実際に外国の
人々や文化に触れることができます。英語に興

味のない人でも、英語科でしかできない行事を通して
最高の三年間を過ごせます。

ずっと海外という広い世界に憧れがあり、洋楽や
洋画も好きだったため、英語に興味を持ちました。

英語にもっと触れたい、学びたいと思い、英語科を目指
しました。

留学生や海外の学校と関わる機会がある点や、海外
研修やEnglish Camp、英語科発表会などの行事

があり、英語に触れる時間がたくさんあるのが魅力的です！ 
海外研修に参加したり、短期留学生のホストファミリーをし
たり、自分自身で積極的に英語科行事に取り組んでいます。

地球市民

Global Citizen

東北学院大学
国際学部
国際教養学科

鈴木  優太郎
英語科卒

（仙台市立寺岡中学校 出身）

　留学プログラムを運営する法
人を通じて、アメリカから短期留
学生の団体を１週間受け入れて
います。生徒がバディ(相棒)とな
り様々な体験を共にするだけで
なく、ホストファミリーとして家
庭でも一緒に過ごします。

　現地ではESL（英語を母国
語としない人たちへの英語
教育）の体験授業や、訪問校
の同世代の生徒との交流を
します。期間中、生徒は現地
の一般家庭にホームステイ
をします。

8月 1月

3月

「泉高校でよかったなぁ」と思うことは？Q3

泉高校に入って努力したことは？Q4 大学受験ではどのような努力をしましたか？Q5 今、どのような事を勉強していますか？Q5

あなたの泉高校の学校生活３年間にタイトルをつけるなら？Q1

泉高校を受験しようと思ったきっかけは？ また、入るために努力したことは？Q2

A1

実力に合った高校で、英語を得意としていたから。英語
科の受験は英語面接が必須だったので５教科の他に面接
の準備もしました。受験の後はホッとした記憶が残っていま
す。（現在、高校入試に英語面接はありません）
英語科はクラス替えがなく３年間同じクラスです。普通

科と比べて友達の輪が広がりにくかったです。しかし、その
分英語科のクラスメートとは仲良くなり、大人になっても関
係が続く親しい友達ができました。また、英語科では
English Showcaseというイベントがあります。そこで自
分の英語力を向上させたり、実力を試したりすることができ
ました。英語を学びたい生徒にとってはとても良い機会だっ
たと思います。

泉高校で努力したことは英語の勉強です。高校入学前から留学の準備をしていま
した。明確な目標があったので英語の勉強はモチベーションも高く、楽しい時間でも
ありました。高校の勉強英語と日常会話英語は全く違います。授業のみの英語能力だ
けでは使える英語力はつきません。英語の映画を見たり、YouTubeを見たり、日常会

話の英語を習得しようと努力しました。今でもその努力は
続けています。
私は総合型選抜という方式で大学受験をしました。主な

試験は面接と小論文です。面接では自分のみの強みを見つ
けそれを試験官に上手く伝える必要があります。小論文で
は自分の意見を上手く文字に表すことが必要になります。
自分の強みを見つけることと、意見の表現の仕方を、担当
だった先生と一緒に考え努力しました。
今は大学で外国語や外国の文化について学んでいます。

英語と中国語を勉強しています。フランス語を勉強したかっ
たのですが、ちょっとしたミスで中国語になってしまいまし
た。本当に悲しかったですが今は気持ちを切り替えて中国
語を頑張っています。大学での留学も考えています。英語
力を確かめる試験があるのでそれに向けての勉強も頑張っ
ています。

A2

A3

A4

A5

A6

短期留学生受け入れ7月

英語のポスターを
作成する機会があります！

英語の多読！
たくさんの英文に触れるなかで

英語を英語のままで
理解する力を育みます。

10月
2月
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